391. Marcat des de veruntament amb una ratlla vertical al marge esquerre.
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aliqua racione seu causa. Pro huius modi vero privillegio, concessi-
one et ordinacione habuimus a vosbis quadrigentos florennos auri 
de Aragonia quos fideli consiliario et thesaurario nostro Iohanni 
de Masguillem utriusque iuris doctori realiter tradidistis. In cuius 
rei testimonium [f. 139v] presentem vobis fieri et sigillo dicti domini 
regis in pendenti iussimus comuniri.

Datum et actum Barchinone die septima madii, anno a nati-
vitate Domini millesimo quadringentesimo vicesimo tercio regnique 
dicti domini regis octavo.

Signum + Marie, Dei gracia regine Aragonum, Sicilie, Valencie, 
Maioricarum, Sardinie et Corsice, comitisse Barchinone, ducisse 
Athenarum et Neopatrie ac etiam comitisse Rossillionis et Cerita-
nie, locumtenentis generalis illustrissimi domini regis viri et domini 
nostri carissimi. La Reyna.

Testes sunt Ffranciscus, patriarcha Iheresaluninatus eclesie 
Barchinone administrator, Raymundus, vicecomes de Perilionibus, 
Berengarius Arnaldi de Cervilione, Ffranciscus de Erillo et Beren-
garius de Stalricho, camerlengus, milites consiliarii dicte domine 
regine.

Sig+num mei Mathei Iusti predictorum dominorum regis et 
regine scriptoris qui dicte domine regine mandato hec scribi, feci 
et clausi cum literis rasis et correctis in lineis .VIIIIa. «quod contra 
aliquem», .Xa. «lud», .XVIa. «execucio» ad .XVIIIIa. «dictorumque 
officialium».

Executoria392

[I]393ldefonssus, Dei gracia rex Aragonum, Sicilie, Valencie, 
Maioricarum, Sardinie et Corsice, comes Barchinone, dux Athena-
rum et Neopatrie ac etiam comes Rossillionis et Ceritanie, dilectis 
et fidelibus universsis et singulis gubernatoribus, vicariis, baiulus 
ceterisque officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, dic-
torumque officialium locatenentebus. Salutem et dileccionem quia 
dudum illustris Maria, regina Aragonum, consors et locumtenens394 

392. Escrit al mig del foli.
393. Pro cum originali, al marge esquerre.
394. Crida del foli següent feta al final del foli i centrada al mig.
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[f. 140r] generalis nostra carissima cupiens indemnitati rey publice 
ville Podiiceritani et singularum eiusdem que una et notabilioribus 
confinum Principatus Cathalonie existit395 taliter providere quod villa 
ipsa universitas et eius singulares ab omnibus sinistris, vexacionibus 
et incomodi preserventur ad supplicacionem per humilem consu-
lum et proborum hominum ac singularum universsitatis iam dicte 
cum eius carta privillegii nostro in pendenti sigillo munita datum 
et actum Barchinone die septima madii, anno a nativitate Domini 
millesimo quadringentesimo vicesimo tercio regnique nostri octavo, 
concessit, statuit et perpetuo ordinavit quod ab inde universitas dicte 
ville nec aliquis habitator eius396 dem per processum fautorie ad fisci 
nostri seu alterius cuiuscumque querellantis instanciam non valeat 
coram nobis aut in nostri audiencia seu aliquo vicario seu baiulo 
extra dictam villam Podiiceritani nisi dum taxat coram nobis in 
casu et racione miserabilitatis querellancium trahi nec aliquatenus 
littigare nec aliquas fautorie causas possimus ad dictam nostram 
audienciam evocare prout hec alia in dicta carta privillegii ad quam 
nos refferimus largiflue enarrantur ad humilem suplicacionem con-
sulum et proborum hominum universsitatis iam dicte, dicimus et 
mandamus vobis et vestrum cuilibet de certa sciencia et expresse 
sub pena mille florennorum auri de Aragonia officiorumque vobis 
comissorum privacione quatenus dictam cartam seu privillegium 
et omnia et singula in ea contenta teneatis et firmiter onsservetis 
tenerique et observari faciatis et non contraveniatis nec aliquem 
contravenire sinnatis quavis causa.

Datum Barchinone sexta decima die octobris, anno a nativitate 
Domini millesimo quadringentesimo vicesimo quarto. De Funes, 
vicecancellarius.

101

1424, març, 16. València

El rei Alfons V d’Aragó concedeix als cònsols, prohoms i a la uni-
versitat de Puigcerdà el privilegi de celebrar el mercat setmanal 
cada dijous. Atorga la seva protecció especial i guiatge a tots 
aquells que hi vagin a vendre, excepte als falsificadors de moneda, 

395. Subratllat des de que una...
396. Subratllat des de aliquis.
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homicides, saltejadors de camins, sodomites, lladres, heretges, 
bandejats de pau i de treva i desertors de l’exèrcit del rei.
[O].  ACCE. FMP. Pergamí núm. 423.
A*.  Còpia de 1424: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 140r-141r.

Privillegi del mercat quis té lo dijous dins la villa [f. 140v]

[N]397os Alfonssus, Dei gracia rex Aragonum, Sicilie, Valencie, 
Maioricarum, Sardinie et Corsice, comes Barchinone, dux Athe-
narum et Neopatrie ac etiam comes Rossillionis et Ceritanie, ob 
favorem ville Podiiceritani ad cuius augmentum et utilitatem diri-
gimus mentem nostrum. Tenore presentis, concedimus vobis con-
sulibus et probis hominibus ac universsitati dicte ville Podiiceritani 
quod in villa ipsa sit et celebretur mercatum perpetuo in die iovis 
cuislibet settimane. Volentes et concedentes quo domnes et singuli 
cuiuscumque legis aut condicionis existant ad dictum mercatum 
venientes cum rebus er mercibus quas secum detulerint sint salvi 
et seccuri in veniendo, stando ac etiam redeundo et sub nostra 
proteccione speciali et guidatico constituti. Sic quod non possint 
capi detineri, pignerari, marchari seu aliquatenus impediri culpa, 
crimine vel debitis alienis nisi ipsi in eis principales fuerint aut 
fideiussorio nomine obligati, nec etiam in hiis casibus nisi in eis 
fatica inuenta fuerit de directo et prout ius racio hec permittant. 
Excipimus tamen ad hiis et penitus excludimus proditores, fals-
satores monete, homicidas, violatores iterum sodomitas, latrones, 
hereticos, eiectos a pace et tregua, campssores abatus et fugitivos 
nostre armate ac cimen lese magestatis comittentes. Mandantes per 
presentem cartam nostram gubernatori generali eiusque vicesgerens 
in comittatibus Rossillionis et Ceritanie, vicario Ceritanie ac baiulo 
dicte ville Podiiceritani ceterisque universsis et singulis officialibus 
nostris et locatenentibus eorumdem, presentibus et futuris, quate-
nus concessionem nostram huiusmodi teneant firmiter et observent 
tenerique et observari faciant inconcusse. Et non contrafaciant aut 
veniant quavis causa quicumque autem ausu temerario venire con-
tra premissa temptaverit iram et indignacionem nostram et penam 
mille florennorum nostro erario applicandorum se noverit absque 
remedio [f. 141r] aliquo incurssurum dampno illato primitus et plenario 

397. Pro cum originali, al marge esquerre. Mercat, al capdamunt.
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restituto. In cuius rei testimonium presentem fieri iussimus nostro 
sigillo in pendenti munitam.

Datum Valencie sexta decima die marcii, anno a nativitate Do-
mini millesimo quadringentesimo vicesimo quarto regnique nostro 
nono. De Funes, vicecancellarius.

Signum + Alfonsi, Dei gracia regis Aragonum, Sicilie, Valencie, 
Maioricarum, Sardinie et Corsice, comitis Barchinone, ducis Athe-
narum et Neopatrie ac etiam comittis Rossillionis et Ceritanie.

Testes sunt D., archiepiscopus Terreconenssis, Ffredericus, co-
mes de Luna, Petrus Maça de Liçana et Bernardus de Cintillis ac Io-
hannes Ferdinandi de Heredia, conssilliarii domini regis predicte.

Sig+num mei, Raymundi Baiuli, dicti domini regis locumte-
nenti prothonotarii, qui de ipsius mandato predicta scribi, feci et 
clausi. Corrigitur autem in linea sexta «in eis fatica inuenta fuerit 
de directo et prout ius facio hoc permittant» et in linea testium 
«archiepiscopus Terraconensis, Ffredericus, comes de Luna, Petrus 
Maça de Liçana et».

102

1424, abril, 12. València. Casa reial anomenada dels Marbres

Alfons V d’Aragó es pronuncia i declara sobre la sentència que ha 
dictat la seva audiència en el procés per fautoria que enfrontava 
Gabriel Cardona, llicenciat en lleis i ciutadà de Barcelona, d’una 
banda, i Arnau Sunyer i Joan Fort, habitants de Puigcerdà i 
síndics de la universitat de la vila, de l’altra. El rei declara que 
no té lloc el procés per fautoria.
[O].  ACCE. FMP. Pergamí núm. 425.
A*.  Còpia de 1424: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 141r-142v.

Ítem la sentència donada per lo senyor rey n’Alfonso so-
bre les fautories

[I]n398 Christi nomine. Pateat universsis quod nos Alfonsus, Dei 
gracia, rex Aragonum, Sicilie, Valencie, Maioricarum, Sardinie et 
Corsice, comes Barchinone, dux Athenarum et Neopatrie ac etiam 
comes Rossillionis et Ceritanie.

398. Pro cum originali, al marge esquerre.
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In causa seu questione que inter Gabrielem Cardona, licen-
ciatum in legibus civitatis Barchinone, ex parte una, et sindicum 
universsitatis ville Podiiceritani, Arnaldum Sunnerii et Iohnannem 
Font, habitatores dicte ville, ex parte altera, in notri audiencia ducta 
fuit [f. 141v] causis et racionibus in processu inde habito expressatis 
pronunciamus et declaramus prout ecce. Dominus rex visis non 
nullis supplicacionibus tam pro parte Gabrielis Cardona quam Ar-
naldi Sunnerii et Ihoannis Font, habitatorum ville Podiiceritani, 
in sui audiencia oblatis racione processus cuiusdam fautorie per 
dictum Gabrielem coram vicario Barchinone399 moti seu sustitati, 
visis nichilominus litera vicarii Podiiceritani, vicario Barchinone 
directa et quodam privillegio pro parte dictorum Arnaldi et Iohannis 
in presenti causa productis et alleguatis, visa inquam opposicione 
et cedulatis per Raymundum Dorria, sindicum ville Podiiceritani et 
aliis omnibus et singulis que partes ant edicte dicere proponere et 
alleguare voluerunt et alleguarunt verbo pariter et scriptis facta in 
sui audiencia dicte cause relacione in qua doctorum, licenciatorum 
et aliorum quam plurium in iure peritorum aderat multitudo pro-
nunciat et declarat causam mencionatam superius fautorie vicario 
Ceritanie remitendam fore pro parte dicti Gabrielis in contrarium 
allegatis in aliquo non obstantibus lata fuit hec pronunciacio seu 
declaracio per nos seu in nostri personam per fidelem consiliarium 
et vicecancellarium nostrum Iohannem de Funes, legum professo-
rem, et lecta eius mandato per fidelem scriptorem nostrum Beren-
garium Spigoler in quadam domo regalis civitatis Valencie vocati 
dels Marbres in qua nostra audiencia more solito celebrabatur die 
mercurii hora terciarum vel inde circa duodecima menssis apri-
lis, anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo vicesimo 
quarto regnique nostri nono, presentis Raymundo Dorria, notario, 
sindico ville Podiiceritani et procuratore dictorum Arnaldi Sunyer 
et Iohannis Font habitatorum dicte ville Podiiceritani ex parte una 
altera vero parte citata adsente presentibus etiam pre[f. 142r]sentibus 
Dominico Masco et Ffrancisco Blanch, legum doctoribus, Gabriele 
Mascaro et Iohanne Vilella, scriptoribus nostris et pluribus aliis in 
multitudine copiosa. De Funes, vice cancellarius.

Signum + Alfonsi, Dei gracia regis Aragonum, Sicilie, Valencie, 
Maioricarum, Sardinie et Corsice, comitis Barchinone, ducis Athe-

399. Segueix un espai en blanc d’1,5 cm.
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narum et Neopatrie ac etiam comitis Rossillionis et Ceritanie, qui 
hanc pronunciacionem et declaracionem tulimus eidemque sigillum 
nostrum in pendenti iussimus opponendum.

Sig+num Berengarii Spigoler, scriptoris illustrissimi domini 
Aragonum regiaque auctoritate notarii publici per totam terram et 
dominacionem, qui publicacionem dicte sentencie interfuit hecque 
scribi fecit et clausit.

Executoria400

401[A]lfonsus, Dei gracia rex Aragonum, Sicilie, Valencie, Ma-
ioricarum, Sardinie et Corsice, comes Barchinone, dux Athenarum 
et Neopatrie ac etiam comes Rossillionis et Ceritanie. Dilectis et 
fidelibus vicegerentibus, gubernatoris Cathalonie et comittatuum 
Rossillionis et Ceritanie ceterisque universsis et singulis officiali-
bus nostris et locatenentibus eorumdem, presentibus et futuris, ad 
quem seu quos presentes pervenerint et pertineant quomodolibet 
infrascripta. Salutem et dileccionem, cum in causa seu questione 
que in nostri audiencia ducta fuit inter Raymundum Dorria, sin-
dicum et procuratorem universsitatis ville Podiiceritani, Arnaldum 
Sunnerii et Iohannem Font, habitatores dicte ville, ex una parte, 
et Gabrielem Cardona, licenciatum in legibus civitatis Barchino-
ne, ex altera parte, causis et racionibus in processu inde habito 
expressatis nostram die presenti duxerimus pronunciacionem seu 
declaracionem promulgandam ut in ea lacius est videre parumque 
prodesset pronunciaciones seu declaraciones ferri nisi execucioni 
debite [f. 142v] mandarentur vobis et cuilibet vestrum, dicimus et 
mandamus de certa sciencia et expresse sub pena quingentorum 
florennorum auri de bonis contrafacientes irremissibiliter habendo-
rum nostroque applicandorum erario quatenus pronunciacionem seu 
declaracionem nostram huiusmodi teneatis et firmiter obsservetis 
eamque exequamini et compleatis iuxta sui seriem et tenore ceterum 
quia dictus sindicus solvit seu bistraxit relatori huiusmodi cause 
duodecim florenos et medium pro parte salarii presentis sentencie 
dictum Gabrielem solvere contingentur, dicimus et mandamus vo-
bis de certa sciencia et expresse quatenus cum pro parte eiusdem 

400. Al mig del foli.
401. Pro cum originali, al marge esquerre.

320 SEBASTIÀ BOSOM - SUSANNA VELA

sindici seu alterius nomin edicte universsitatis ville Podiiceritani 
predicte fueritis requisiti in bonis iam dicti Gabrielis Cardona pro 
dictis duodecim florenis et medio et missionibus propterea iuste 
fiendis execucionem faciatis rigidam atque promptam.